[bookmark: _GoBack]UBND TỈNH HÀ TĨNH
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Số:   30 /TB-SKHCN-KH                     Hà Tĩnh, ngày  18 tháng  01 năm 2017

THÔNG BÁO
Về việc tuyển chọn tổ chức và cá nhân chủ trì thực hiện
Đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2017
Thực hiện Quyết định số 3349/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc Phê duyệt danh mục và giao nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2017. Sở Khoa học và Công nghệ Hà Tĩnh kính mời các tổ chức và cá nhân có điều kiện tham gia chủ trì thực hiện các đề tài, dự án KH&CN cấp tỉnh năm 2016, theo danh mục đính kèm.
Hồ sơ dự tuyển bao gồm:
- Đơn đăng ký chủ trì;
- Thuyết minh đề tài, dự án;
- Tóm tắt hoạt động KH&CN của tổ chức đăng ký chủ trì;
- Lý lịch khoa học của các cá nhân đăng ký chủ trì và phối hợp thực hiện;
- Văn bản xác nhận sự đồng ý của các tổ chức đăng ký phối hợp thực hiện;
- Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký hoạt động KH&CN của đơn vị và các văn bản pháp lý chứng minh khả năng huy động vốn từ nguồn khác (trong trường hợp có huy động kinh khí từ nguồn khác);
Lưu ý: Các văn bản trong Hồ sơ phải có xác nhận, đóng dấu của tổ chức và chữ ký của cá nhân đăng ký chủ trì.
Số lượng hồ sơ dự tuyển: gồm 01 bản gốc và 10 bản sao, được niêm phong và ghi rõ bên ngoài bao bì:
· Tên đề tài, hoặc dự án;
· Họ tên cá nhân đăng ký chủ trì;
· Tên và địa chỉ cơ quan đăng ký chủ trì;
	Nơi nhận hồ sơ: Sở Khoa học và Công nghệ Hà Tĩnh, số 142 đường Trần Phú, Thành phố Hà Tĩnh
Thời gian nhận hồ sơ: chậm nhất đến ngày 30/4/2017.
Các biểu mẫu được đăng tài trên Cổng thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ Hà Tĩnh, địa chỉ truy cập: http://skhcn.hatinh.gov.vn
Mọi chi tiết xin liên hệ: Phòng Quản lý khoa học – Sở KH&CN; Điện thoại: 0393 858211, hoặc 0913368465; E-mail: phongqlkhhatinh@gmail.com

Nơi nhận:                                                                                  GIÁM ĐỐC
- Các thành viện HĐ KH&CN tỉnh;
- Giám đốc, các PGĐ Sở KH&CN;
- Thông báo trên: Cổng TTĐT Sở KH&CN,                                               đã ký
Tập san KH&CN Hà Tĩnh, Báo Hà Tĩnh	;
- Lưu: VT, QLKH.

        Đỗ Khoa Văn

DANH MỤC CÁC ĐỀ TÀI, DỰ ÁN KH&CN CẤP TỈNH ĐẶT HÀNG THỰC HIỆN NĂM 2017
(Kèm theo Thông báo số:  30 /SKHCN-KH, ngày  18 tháng 01 năm 2017 của Sở KH&CN Hà Tĩnh)

	TT
	Tên nhiệm vụ đặt hàng
	Mục tiêu và nội dung đặt hàng
	Thời gian thực hiện

	1
	Đề tài: Nghiên cứu, du nhập một số nghề mới có tính bền vững nhằm tạo thêm sinh kế và thu nhập cho ngư dân vùng ven biển bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường
	Mục tiêu: Nghiên cứu, du nhập một số nghề mới có tính bền vững gắn với chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ, góp phần tạo thêm sinh kế và tăng thu nhập cho ngư dân vùng ven biển bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường tại Hà Tĩnh.
Nội dung: Khảo sát, đánh giá thực trạng việc làm và nhu cầu việc làm mới vùng ven biển, nhất là vùng bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường biển tại Hà Tĩnh; Nghiên cứu đề xuất các giải pháp có tính khoa học, phù hợp để giúp ngư dân trong vùng tiếp cận với nghề mới; Triển khai một số mô hình phát triển kinh tế phù hợp cho nhân dân trong vùng.
	2017-2018

	2
	Đề tài: Nghiên cứu cơ cấu sản xuất hàng hóa phù hợp với nhu cầu thị trường trong điều kiện hội nhập và đón đầu Hiệp định Đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP)  tỉnh Hà Tĩnh
	Mục tiêu: Đề xuất cơ cấu sản xuất hàng hóa phù hợp với nhu cầu thị trường trong điều kiện hội nhập và đón đầu Hiệp định Đối tác xuyên Thái Bình Dương (TPP) của tỉnh Hà Tĩnh nhằm giúp các doanh nghiệp tiếp cận thị trường của các nước tham gia TPP, đáp ứng yêu cầu mở cửa thị trường, hội nhập kinh tế quốc tế.
Nội dung: Đánh giá thực trạng sản xuất và thị trường tiêu thụ hàng hóa tại Hà Tĩnh; Xác định tiềm năng, thời cơ và thách thức cho sản xuất hàng hóa tại Hà Tĩnh trong điều kiện hội nhập và đón đầu Hiệp định TPP; Nghiên cứu dự báo thị trường cho một số sản phẩm chính ở Hà Tĩnh trong những năm tới; Xây dựng cơ cấu sản xuất hàng hóa phù hợp tại Hà Tĩnh giai đoạn 5, 10 năm tiếp theo; Đề xuất các giải pháp và các chính sách thúc đẩy sản xuất theo cơ cấu hàng hóa ở Hà Tĩnh
	2017-2018

	3
	Dự án: Ứng dụng các tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình nuôi trồng thủy sản trong bể xi măng tại hộ gia đình vùng ven biển bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường
	Mục tiêu: Xây dựng thành công mô hình ứng dụng các tiến bộ KH&CN nuôi trồng thủy sản trong bể xi măng tại hộ gia đình, làm cơ sở khoa học để nhân dân trong vùng nhân rộng, góp phần tạo việc làm và ổn định sinh kế cho nhân dân vùng ven biển Hà Tĩnh sau sự cố môi trường.
Nội dung: Lựa chọn các hộ gia đình có đủ điều kiện tham gia dự án (dự kiến 10 hộ vùng ven biển Thị xã Kỳ Anh và huyện Kỳ Anh); Ứng dụng các tiến bộ KH&CN trong chọn giống, quy trình kỹ thuật, xây dựng mô hình nuôi trồng thủy sản (cá, lươn, ếch …) trong bể xi măng tại các hộ gia đình; Đánh giá hiệu quả các mô hình và đề xuất phương án nhân rộng.
	2017-2018

	4
	Dự án: Ứng dụng công nghệ tiên tiến, xây dựng mô hình trồng rau an toàn trong nhà lưới gắn kết chuỗi sản xuất – tiêu thụ sản phẩm tại Thành phố Hà Tĩnh

	Mục tiêu: Xây dựng thành công mô hình trồng rau an toàn trong nhà lưới theo hình thức liên kết chuỗi, hiệu quả cao và bền vững; từ đó giúp nhân dân trong vùng ứng dụng nhân rộng, giải quyết nhu cầu rau sạch cho người tiêu dùng, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.
Nội dung: Ứng dụng công nghệ mới triển khai lắp đặt 01 nhà lưới tại Thành phố Hà Tĩnh (dự kiến 400m2) bằng vật liệu sẵn có trong nước với giá thành thấp; Lựa chọn các giống rau, củ, quả phù hợp với điều kiện canh tác tại địa phương và xây dựng mô hình sản xuất rau hữu cơ trong nhà lưới; Xây dựng thương hiệu rau an toàn và liên kết thị trường tiêu thụ sản phẩm; Theo dỏi, đánh giá và đề xuất phương án nhân rộng.
	2017-2018

	5
	Dự án: Ứng dụng các tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình sản xuất lúa gạo hữu cơ gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm tại huyện Đức Thọ.

	Mục tiêu: Đưa các tiến bộ KH&CN vào sản xuất lúa gạo hữu cơ, nhằm tạo ra sản phẩm có giá trị cao, an toàn với người sử dụng và hiệu quả cho người sản xuất, góp phần thực hiện thành công chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.
Nội dung: Lựa chọn địa bàn có đủ điều kiện để sản xuất và chế biến lúa gạo hữu cơ tại huyện Đức Thọ; Nghiên cứu, lựa chọn các tiến bộ kỹ thuật về giống, quy trình canh tác, phòng trừ sâu bệnh hại, bảo quản chế biến … phù hợp với điều kiện canh tác tại địa phương và nhu cầu của thị trường; Ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật xây dựng các mô hình: mô hình sản xuất thâm canh lúa theo hướng nông nghiệp hứu cơ, an toàn thực phẩm (dự kiến 10 ha); mô hình chế biến và tiêu thụ sản phẩm gạo an toàn, phù hợp với thị hiếu người tiêu dùng; Theo dỏi, đánh giá và đề xuất phương án nhân rộng.
	2017-2018

	6
	Dự án: Ứng dụng các tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình nuôi tôm càng xanh hiệu quả cao tại Hà Tĩnh
	Mục tiêu: Nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ KH&CN xây dựng thành công mô hình nuôi tôm càng xanh hiệu quả cao tại Hà Tĩnh nhằm khai thác tiếm năng vùng nước ngọt, đa dạng hóa sản phẩm và tái cơ cấu ngành thủy sản Hà Tĩnh.
Nội dung: - Khảo sát lựa chọn địa điểm, chọn hộ triển khai mô hình;
- Chuyển giao công nghệ nuôi tôm càng xanh hiệu quả cao cho nhân dân trong vùng;
- Ứng dụng các tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình nuôi tôm càng xanh hiệu quả cao (quy mô dự kiến 2ha); Theo dỏi, đánh giá và đề xuất phương án phát triển nhân rộng.
	2017-2018

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ HÀ TĨNH